期未來現金流量以計算其公平值。於二零二二年十二月三十一日，本集團本身計息銀行借貸的不履約風險所導致

的公平值變動被評估為不重大。

於二零二一年及二零二二年十二月三十一日，本集團的金融資產及金融負債之賬面值與其公平值相若。

指定為按公平值計入其他全面收益╱損益的非上市股權投資的公平值採用基於市場的估值技術估算，該估值技術

基於並無可觀察的市場價格或利率支持的假設。估值要求董事根據行業、規模、槓杆率和戰略確定可比上市公司

（同業），並為每一個確定的可比公司計算概約價格比率（如市銷率（「市銷率」）倍數）。倍數的計算方法是將可比公

司的企業價值除以收益計量，然後根據公司特定的事實和情況，考慮到可比公司之間缺乏流動性和規模差異等因

素，對交易倍數進行折現。將折現倍數應用於非上市股權投資的相應收益計量，以計量其公平值。董事認為，在

綜合財務狀況表中記錄的估值技術產生的估計公平值以及在其他全面收益╱損益中記錄的相關公平值變動是合理

的，並且它們是報告期末最合適的價值。

二零二二年年度報告   京信通信系統控股有限公司 177

財務報表附註
二零二二年十二月三十一日

37. 金融工具之公平值及公平值等級架構（續）

下表載列於二零二二年及二零二一年十二月三十一日對金融工具估值之重大不可觀察輸入參數連同定量敏感度分

析之概要：

估值技術

重大不可觀察

輸入參數 範圍 公平值對輸入參數之敏感度

非上市股權投資 估值倍數 同業平均市銷率倍數 1.36至11.59（二零

二一年：0.78至

25.46）

倍數增加╱減少10%（二零二一年：

10%）會導致公平值增加╱減少

9,467,000港元（二零二一年：

906,000港元）

缺乏市場流通性折讓 30%（二零二一年：

30%）

折讓增加╱減少10%（二零二一年：

10%）會導致公平值減少╱增加

3,700,000港元（二零二一年：

388,000港元）

於一家附屬公司之

可贖回優先股

股權估值分配模型 股權價值之公平值 不適用 每股公平值增加╱減少5%（二零二一

年：5%）會導致公平值增加╱減

少13,701,000港元（二零二一年：

17,139,000港元）

缺乏市場流通性的折讓指市場參與者於投資定價時會予以考慮由本集團所釐定的溢價及折讓金額。

京信通信系統控股有限公司   二零二二年年度報告178

財務報表附註
二零二二年十二月三十一日

37. 金融工具之公平值及公平值等級架構（續）

公平值等級架構
下表列示本集團金融工具之公平值計量等級架構：

按公平值計量之資產：
於二零二二年十二月三十一日

公平值計量採用

活躍市場報價

重大可觀察

輸入參數

重大不可觀察

輸入參數

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入損益的金融資產 – 17,500 – 17,500

指定為按公平值計入其他全

面收入的股權投資 – 64,791 11,523 76,314

指定為按公平值計入損益的

股權投資 – 5,660 84,211 89,871

– 87,951 95,734 183,685

二零二二年年度報告   京信通信系統控股有限公司 179

財務報表附註
二零二二年十二月三十一日

37. 金融工具之公平值及公平值等級架構（續）

公平值等級架構（續）

按公平值計量之資產：（續）

於二零二一年十二月三十一日

公平值計量採用

活躍市場報價

重大可觀察

輸入參數

重大不可觀

察輸入參數

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入損益的金融資產 – 3,102 – 3,102

指定為按公平值計入其他

全面收入的股權投資 – 53,241 9,572 62,813

指定為按公平值計入損益的

股權投資 – 86,436 4,098 90,534

– 142,779 13,670 156,449

於二零二二年十二月三十一日，由於二零二二年並無股份交易，本集團將其按公平值計入損益的金融資產

86,436,000港元由公平值等級架構第二層級轉移至第三層級。於二零二二年十二月三十一日，第二層級公平值等

級架構的非上市股權投資的公平值乃基於交易價釐定。第三層級公平值等級架構的非上市股權投資的公平值乃基

於以市場為基準的估值技術計算。按公平值計入損益的金融資產的公平值使用估值模型及多項市場可觀察輸入參

數（包括年期、波動率及即期匯率）計量。

於二零二一年十二月三十一日，本集團將其按公平值計入損益的金融資產27,733,000港元由公平值等級架構第三

層級轉移至第二層級，並將按公平值計入其他全面收入的金融資產9,593,000港元由公平值等級架構第二層級轉移

至第三層級。於二零二一年十二月三十一日，第二層級公平值等級架構的非上市股權投資的公平值乃基於交易價

釐定。第三層級公平值等級架構的非上市股權投資的公平值乃基於以市場為基準的估值技術計算。按公平值計入

損益的金融資產的公平值使用估值模型及多項市場可觀察輸入參數（包括年期、波動率及即期匯率）計量。

京信通信系統控股有限公司   二零二二年年度報告180

財務報表附註
二零二二年十二月三十一日

37. 金融工具之公平值及公平值等級架構（續）

公平值等級架構（續）

於本年度內，於第三層級內公平值計量的變動如下：